
© NSZM ČR 1

NNáárodnrodníí ssííťť Zdravých mZdravých měěst st ČČRR
Mezinárodně certifikovaná

asociace měst, obcí a regionů ČR
systematicky usilujících

o zdraví a spokojenost obyvatel

Praha, Lékařský dům, 15. října 2009



© NSZM ČR 2



OSN-WHO: Mezinárodní akreditace NSZM

Projekt Zdravé město
V. fáze v Evropě (od 2009)



© NSZM ČR 4

19. června 2009

ZdravZdraváá mměěsta sta ČČR v mR v měřěříítku Evropy:tku Evropy:
Prezentace NSZM Prezentace NSZM ČČR pro WHOR pro WHO



ZdravZdraváá mměěsta, sta, obce, regionyobce, regiony v v ČČRR

2009

92 členů NSZM (města, kraje, mikroregiony, obce) – 32% obyvatel ČR



© NSZM ČR 6

Poslání NSZM 
[ Stanovy NSZM, § I. odst.3; 2005 ]

Posláním asociace je propojovat 
municipality a odborné organizace
v České republice 
ke spolupráci v systematické podpoře
zdraví a kvality života
a k aktivnímu uplatňování
udržitelného rozvoje
na místní, regionální, národní
i mezinárodní úrovni.



© NSZM ČR 7

OOččekekáávváánníí vedenvedeníí mměěst vst vůčůči i „„ZMZM““

-- spokojenost obyvatelspokojenost obyvatel = c= cííl vel veřřeejnjnéé sprspráávyvy
(spole(společčný jmenovatel: ný jmenovatel: kvalita kvalita žživota a zdravivota a zdravíí))

-- otevotevřřenenáá komunikace a spoluprkomunikace a spolupráácece
(m(míístnstníí partnerstvpartnerstvíí, spole, společčnnéé projekty)projekty)

-- úúřřad jako dobrad jako dobráá firmafirma pro zajipro zajiššttěěnníí
rozvoje mrozvoje měěsta/regionu a vesta/regionu a veřřejnejnéé sluslužžbyby

-- schopnost zschopnost zíískskáávat vat externexterníí zdrojezdroje



8

Zdravá města a regiony
30 nejaktivnějších

kategorie B: 6
Chrudim, Vsetín, Kopřivnice, Litoměřice, 
Prostějov, Ústí nad Labem

kategorie C: 13
Praha-Libuš, Hodonín, Hlučín, Kuřim, Bolatice,
Letovice, Moravská Třebová, Jilemnice, 
Orlová, Strakonice, Přeštice, Mladá Boleslav,
Drahanská vrchovina

kategorie D: 11
Kraj Vysočina, Karlovy Vary, Dobříš, Tábor, 
Velké Meziříčí, Říčany, Poděbrady, Frýdek-Místek, 
Nové Město na Moravě, Uherské Hradiště, Prachatice

Databáze místní Agendy 21 (MA21)
www.ma21.cz



© NSZM ČR 9

5. února 2009

ZdravZdraváá mměěsta sta ČČR v nR v náárodnrodníím mm měřěříítku:tku:
Ceny MV za kvalitu veCeny MV za kvalitu veřřejnejnéé sprspráávvěě



© NSZM ČR 10

12. října 2009, Plzeň

ZdravZdraváá mměěsta sta ČČR v globR v globáálnlníím mm měřěříítku:tku:
CelosvCelosvěětovtováá soutsoutěžěž mměěst st „„LivComLivCom““ (OSN)(OSN)



www.zdravamesta.cz



12

www.dobrapraxe.cz
[100 příkladů z 35 míst v ČR]



© NSZM ČR 2007 13

SUR 
ČR

IMPLEMENTACE SUR 
Informace pro řízení rozvoje v oblasti zdraví

Trend

> Indikátory, trendy stavu zdraví obyvatel ČR <

úroveň národní

úroveň krajská

úroveň měst 
a obcí



© NSZM ČR 14

SetkSetkáánníí ččlenlenůů NSZMNSZM
„„UUččííccíí a ua uččííccíí sese““

Litoměřice / Praha 
březen, duben 2009



© NSZM ČR 15

PPřřededáávváánníí zkuzkuššenostenostíí
ŠŠkola NSZMkola NSZM

Jihlava / Tábor / Kopřivnice 
2009



© NSZM ČR 2007 16

SpoleSpoleččnnéé kampankampaněě
Zdravých mZdravých měěst, obcst, obcíí a regiona regionůů

DEN ZEMĚ
22. dubna

MEZINÁRODNÍ DEN 
BEZ TABÁKU
31. května 

NÁRODNÍ DNY 
BEZ ÚRAZŮ
4. až 15. června

EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY
16. až 22. září

DNY ZDRAVÍ
4. až 17. října



© NSZM ČR 2007 17

Regionální výrobky

www.domaci-vyrobky.cz



© NSZM ČR 2007© NSZM ČR 18

Plánování s veřejností

Fórum 
Zdravého města



19



© NSZM ČR 20

Petr Švec
Národní síť Zdravých měst ČR

E: svec@nszm.cz
M: 602 500 639
W:  www.zdravamesta.cz

Děkuji Vám za pozornost.

KONTAKTKONTAKT


